
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 357 del 11/04/2023

      
 

Oggetto: PROGETTO "ADOLESCENTI FINALMENTE INSIEME !SPORT E 
SOCIALITÀ ANNO 2023". ATTIVAZIONE E APPROVAZIONE AVVISO 
PER
SOCIETA' SPORTIVE E FAMIGLIE.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: PROGETTO "ADOLESCENTI FINALMENTE INSIEME !SPORT E SOCIALITÀ 
ANNO 2023". ATTIVAZIONE E APPROVAZIONE AVVISO PER
SOCIETA' SPORTIVE E FAMIGLIE.

Il Dirigente dei Servizi Scolastici ed Educativi

Richiamate:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2023 a oggetto “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025 – APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2023/2025.”;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2023 a oggetto "BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023/2025– APPROVAZIONE";

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 ad oggetto: “ DELIBERAZIONE DI 
CONSIGLIO COMUNALE 2023/2025 – MODIFICA “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2023/2025 – MODIFICA AL PROGRAMMA BIENNALE DI 
ACQUISIZIONE DI FORNITURE E SERVIZI 2023 – 2024;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2023 ad oggetto: “PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ’ E ORGANIZZAZIONE 2023/2025 – APPROVAZIONE;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2023 a oggetto: “ASSEGNAZIONE 
RISORSE FINANZIARE- APPROVAZIONE;

Premesso che in un momento storico in cui si segnalano vissuti di fragilità da parte dei giovani e 
adolescenti, i momenti aggregativi che lo Sport promuove risultano essere un punto di riferimento 
importante, assumendo quindi un valore formativo che, a sua volta, favorisce processi di 
apprendimento, maturazione della personalità, socializzazione e di crescita degli adolescenti come 
soggetti attivi, responsabili ed equilibrati.

Premesso anche che nell’anno 2021 è stato attivato dal Comune di Cento in collaborazione con il 
Centro per le famiglie,  il progetto sperimentale “Adolescenti finalmente insieme! Sport e Socialità” 
, nell’ottica di diffondere la cultura sportiva quale strumento di benessere della persona, di 
socializzazione e aggregazione e che tale progetto, in considerazione dell’alta adesione riscontrata 
da parte delle famiglie e dalla disponibilità delle Associazioni/Società Sportive, è stato riproposto 
nell’anno 2022, ottenendo lo stesso positivo riscontro;

Atteso che il suddetto progetto ha fornito un’esperienza educativa tramite attività sportive gratuite 
nei mesi di giugno e luglio rivolte ai ragazzi residenti nel Comune di Cento di età compresa tra 11 
ed i 18 anni, proponendo agli adolescenti esperienze di attività all’aria aperta, in un clima di 
collaborazione, in cui l’evento sportivo diventa momento di gioco, incontro, formazione e occasione 
di unione e vicinanza;

Premesso,inoltre, che:

 il Comune di Cento gestisce tramite appalto di Servizi il Centro per le Famiglie;
 che con determinazione n.1015 del 08.08.2019, avente ad oggetto: “Determina di 
aggiudicazione: procedura telematica sopra soglia comunitaria per l’affidamento dei servizi di 
sostegno alla genitorialità rivolti alle famiglie ed ai minori dei Comuni dell’Alto Ferrarese – periodo 
dal 01.09.2019 al 31.12.2021. CIG di gara 7933773498” è stato aggiudicato in via definitiva 
l’appalto in oggetto alla Cooperativa Open Group Società cooperativa sociale Onlus, con sede 
legale in Bologna, Via Milazzo n. 30 – C.F. e P.IVA 02410141200;
 con determinazione n. 1523 del 30.12.2021, avente ad oggetto: “Esercizio opzione ex art. 35, 
comma 4 del Dlgs. n.50/2016 per garantire il servizio del Centro per le famiglie e dei servizi rivolti 
ai minori del Comune di Cento a decorrere dallo 01.01.2022 fino al 31.12.2023 e contestuale 
ampliamento del servizio”, si è provveduto a rinnovare l’appalto alla Cooperativa Open Group di 
Bologna fino al 31.12.2023;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 il Centro per le Famiglie gestisce per il Comune di Cento diversi servizi sulla tutela minori (PRIS, 
incontri protetti, educativa domiciliare, dopo scuola per adolescenti con disagio...) e garantisce la 
realizzazione di progettualità varie rivolte alla cittadinanza;

Considerato che le problematiche degli adolescenti, reduci dalle drammatiche esperienze di 
isolamento indotte dalla recente pandemia, si sono accentuate, determinando episodi di ritiro 
sociale, di disturbi alimentari, di autolesionismo e rabbia incontrollata;

Ritenuto pertanto opportuno e necessario, in continuità con la progettualità attuata nell’ultimo 
biennio, di riproporre il progetto con le stesse modalità degli anni trascorsi e, precisamente: 
gestione del servizio da parte del Centro per le famiglie e coinvolgimento delle associazioni/società 
sportive che svolgono la propria attività nel territorio del Comune di Cento;

Ritenuto pertanto necessario:
 indire la selezione delle Associazioni/Società Sportive del territorio che intenderanno 

aderire al progetto sperimentale “E-state insieme: sport e socialità per ragazzi e ragazze 
anno 2023” e mettere a disposizione almeno 16 (sedici) ore di attività sportiva per almeno 4
settimane nel periodo 12.06.2023- 29.07.2023;

 approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai fini della selezione di 
cui sopra, l’allegato schema di avviso pubblico per le Associazioni/Società Sportive e la 
relativa modulistica;

 aprire il bando per la raccolta delle domande di partecipazione al progetto per le famiglie 
residenti nel Comune di Cento che intendono iscrivere i propri figli;

 approvare a tal fine l’allegato schema di avviso pubblico per le famiglie e la relativa 
modulistica quale parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo;

Precisati i seguenti aspetti e condizioni del progetto in oggetto:

 tutte le procedure di selezione delle associazioni/società sportive e delle domande delle 
famiglie saranno seguite e gestite dalla soc. cooperativa Open Group di Bologna, 
appaltatore/gestore del Centro per le Famiglie del Comune di Cento;

 potranno essere accolte al massimo n. 14 progettualità/domande da parte delle 
associazioni/società sportive interessate;

 ciascuna associazione/società sportiva riceverà un contributo di € 400,00 per una attività di 
almeno 4 settimane nel periodo 12.06.2023- 29.07.2023 in oggetto; un ulteriore 
ampliamento della proposta non comporterà un proporzionale aumento del contributo ma 
sarà libera disponibilità dell’associazione/società stessa;

 i fondi per tali contributi, da erogarsi alle associazioni/società sportive aderenti al progetto 
in oggetto, sono già contenuti nell’ambito dei finanziamenti previsti nell’appalto suindicato 
per il Centro per le Famiglie; pertanto, per l’attivazione della progettualità in oggetto non 
sono previsti oneri ulteriori a carico del Comune di Cento;

 le Associazioni/Società sportive avranno rapporti direttamente con la soc. cooperativa 
Open Group di Bologna, appaltatore/gestore del Centro per le Famiglie del Comune di 
Cento, che provvederà alla selezione delle Associazioni/Società sportive, all’erogazione dei 
contributi a favore di queste, alla verifica della documentazione richiesta, alla gestione delle 
domande da parte delle famiglie e, in generale, ai vari aspetti amministrativo-contabili e 
tecnico-organizzativi del progetto;

 le famiglie non pagheranno alcuna tariffa o retta per la frequenza del proprio/a figlio/a 
all’attività sportiva in oggetto, fatta eccezione per le spese di assicurazione che dovranno 
essere corrisposte direttamente alle associazioni/società sportive e le eventuali spese per 
materiale e/o abbigliamento sportivo che dovessero rendersi necessarie;

 le Associazioni/Società sportive aderenti al progetto potranno usufruire gratuitamente degli 
impianti sportivi comunali all’aperto e delle aree verdi comunali, senza soggezione al 
pagamento del canone di occupazione di suolo pubblico in forza della disposizione 
contenuta nell’art. 49 "Esenzioni" del vigente Regolamento comunale per la disciplina del 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria, di occupazione del suolo pubblico e del 
canone mercatale, lettere i) e j):
"Sono esenti dal canone:
i) le occupazioni realizzate per iniziative culturali e sportive patrocinate dal Comune, anche
se congiuntamente ad altri Enti…;
j) le esenzioni si applicano anche per le manifestazioni affidate dal Comune a terzi
organizzatori, le stesse devono essere disciplinate nella convenzione di affidamento
dell’organizzazione”;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in
relazione a:
- regolarità dell’istruttoria svolta;
- rispetto della tempistica prevista per legge;
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1) di attivare anche per l’anno 2023 - tramite la soc. cooperativa Open Group di Bologna 
appaltatore/gestore del Centro per le Famiglie del Comune di Cento – il progetto “E-state insieme: 
sport e socialità per ragazzi e ragazze anno 2023”, da svolgersi nel periodo 12.06.2023 - 
29.07.2023 mediante la collaborazione delle associazioni/società sportive del territorio che 
offriranno in tale periodo attività sportive gratuite a favore dei ragazzi e delle ragazze residenti nel 
Comune di Cento di età compresa tra gli 11 ed i 18 anni (nati dal 2005 al 2012), nell’ottica di 
fornire un’esperienza educativa e diffondere la cultura della pratica sportiva quale strumento di 
benessere della persona, di socializzazione ed aggregazione;

2) di indire la selezione delle Associazioni/Società Sportive del territorio che intenderanno aderire 
al progetto sperimentale “E-state insieme: sport e socialità per ragazzi e ragazze” e mettere a 
disposizione le ore di attività sportiva per almeno 4 (quattro) settimane nel periodo 12.06.2023 - 
29.07.2023 ;

3) di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai fini della selezione di cui 
sopra, l’allegato schema di avviso pubblico per le Associazioni/Società Sportive e la relativa 
modulistica (allegato A);

4) di procedere successivamente alla raccolta delle domande di partecipazione al progetto per le 
famiglie residenti nel Comune di Cento che intendono iscrivere i propri figli;

5) di approvare a tal fine l’allegato schema di avviso pubblico per le famiglie e la relativa 
modulistica quale parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato B);

6) di disporre che gli avvisi pubblici (e relative modulistiche) del progetto sperimentale in oggetto (i
cui schemi sono approvati con il presente atto e ne costituiscono allegati parti integranti e 
sostanziali) siano pubblicati all’Albo online e sul sito web del Comune di Cento per 15 giorni 
consecutivi;

7) di precisare i seguenti aspetti e condizioni del progetto in oggetto:
 tutte le procedure di selezione delle associazioni/società sportive e delle domande delle 

famiglie saranno seguite e gestite dalla soc. cooperativa Open Group di Bologna, 
appaltatore/gestore del Centro per le Famiglie del Comune di Cento;

 potranno essere accolte al massimo n. 14 progettualità/domande da parte delle 
associazioni/società sportive interessate;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 ciascuna associazione/società sportiva riceverà un contributo di € 400,00 per una attività di 
almeno 4 settimane nel periodo 12.06.2023- 29.07.2023 in oggetto; un ulteriore 
ampliamento della proposta non comporterà un proporzionale aumento del contributo ma 
sarà libera disponibilità dell’associazione/società stessa;

 i fondi per tali contributi, da erogarsi alle associazioni/società sportive aderenti al progetto 
in oggetto, sono già contenuti nell’ambito dei finanziamenti previsti nell’appalto suindicato 
per il Centro per le Famiglie; pertanto, per l’attivazione della progettualità in oggetto non 
sono previsti oneri ulteriori a carico del Comune di Cento;

 le Associazioni/Società sportive avranno rapporti direttamente con la soc. cooperativa 
Open Group di Bologna, appaltatore/gestore del Centro per le Famiglie del Comune di 
Cento, che provvederà alla selezione delle Associazioni/Società sportive, all’erogazione dei 
contributi a favore di queste, alla verifica della documentazione richiesta, alla gestione delle 
domande da parte delle famiglie e, in generale, ai vari aspetti amministrativo-contabili e 
tecnico-organizzativi del progetto;

 le famiglie non pagheranno alcuna tariffa o retta per la frequenza del proprio/a figlio/a 
all’attività sportiva in oggetto, fatta eccezione per le spese di assicurazione che dovranno 
essere corrisposte direttamente alle associazioni/società sportive e le eventuali spese per 
materiale e/o abbigliamento sportivo che dovessero rendersi necessarie;

 le Associazioni/Società sportive aderenti al progetto potranno usufruire gratuitamente degli 
impianti sportivi comunali all’aperto e delle aree verdi comunali, senza soggezione al 
pagamento del canone di occupazione di suolo pubblico in forza della disposizione 
contenuta nell’art. 49 "Esenzioni" del vigente Regolamento comunale per la disciplina del 
canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria, di occupazione del suolo pubblico e del 
canone mercatale, lettere i) e j):
"Sono esenti dal canone:
i) le occupazioni realizzate per iniziative culturali e sportive patrocinate dal Comune, anche
se congiuntamente ad altri Enti…;
j) le esenzioni si applicano anche per le manifestazioni affidate dal Comune a terzi 
organizzatori, le stesse devono essere disciplinate nella convenzione di affidamento 
dell’organizzazione”;

8) di dare atto che l’attivazione del presente progetto non comporta un aumento dei costi da parte 
del Comune di Cento, in quanto il progetto è contenuto nelle attività del Centro per le famiglie i 
fondi sono già contenuti nelle risorse del Centro per le famiglie previste nel proprio atto 
determinativo n.1523 del 30.12.2021, con il quale è stata rinnovato l’appalto per la gestione.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

MAURO ZUNTINI / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


